
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2011

5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2011 a 25/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257842

PORTARIA: 576/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTROS/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59471/IVANI MARIA TRINDADE PALHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5824737/SILVIO CEZAR MAUÉS BATISTA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5234484/ZENEIDE SANCHES PUREZA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257497
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 251642

CONTRATO: 32-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: onde se le: inicio de vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012 
leia-se: inicio de vigencia:30/06/2011 a 29/06/2012
Valor Total: 325.425,60
Data Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 29/06/2012
Pregão Eletrônico: 9/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030         0101000000          Estadual
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod Br 316, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PAEmail: altair.burlamaqui@
purinorte.com.br
Telefone: 9132558858 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 2172/2011-DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257620

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
RENOVAR o credenciamento da Empresa N. T. SOARES & CIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08945314/0001-79, situada 
na Avenida Américo Lopes, bairro São Manoel, no município de 
São Miguel do Guamá, código de cadastramento nº 047PA11, 
para confeccionar placas e tarjetas de identificação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 12 de julho de 2011
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Diretora Geral 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257710

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 14/07/2011 a 13/07/2012
Justificativa: Alteração da Cláusula Quarta, que trata da Vigência, 
do convênio originário.
Objeto: Remueração do DETRAN/PA pela Seguradora Lider, para 
o controle e quitação do seguro orbigatório DPVAT.
Convenio: 1
Exercício: 2008
Partes:

Beneficiário ente Privado: Seguradora Lider dos Consórcios do 
Seguro DPVAT S.A
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257920

Ato: PORTARIA 2493/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 18/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Wesley Gomes de Sena (GERENTE DA AG. DE 
TRÂNSITO DE ITAITUBA (DAS-03))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257927

PORTARIA Nº. 2492/2011-DG/CDRH, DE 13.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Atestado Médico datado 
de 08.07.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MANOELA PAULO DE OLIVEIRA, 
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
matrícula 57232038/2, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 08.07 a 22.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2494/2011-DG/CDRH, DE 13.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA PAES, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 2001527, para 
responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos, no período de 08 a 22.07.2011, durante a Licença 
para Tratamento de Saúde da titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral. 

PORTARIA Nº 2495/2011-DG/CDRH, DE 13.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ROSIVALDO FERREIRA DE 
SOUZA, Gerente da Regional de Trânsito de Itaituba, matrícula 
5889366/1, para responder pela Gerência da Agência de Trânsito 
de Itaituba, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral. 

PORTARIA Nº 2496/2011-DG/CDRH, DE 13.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 55588494/1, 
para responder pela Gerência de Pagamento e Movimentação 
Funcional, no período de 11.06 a 10.07.2011, durante a Licença 
para Tratamento de Saúde da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral. 

PORTARIA Nº 2497/2011-DG/CDRH, DE 13.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte e Infra-Estrutura, matrícula 57196546/1, para responder 
pela Diretoria de Tecnologia e Informática, no período de 08 a 
22.07.2011, durante  a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral. 

PORTARIA Nº 2498/2011-DG/CDRH, DE 13.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 625/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/181549, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORENA ARAÚJO DINIZ BARROS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176352/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENACH, sessenta (60) 
dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.06 a 30.07.2011, 
referentes ao triênio 15.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257700

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 29/04/2011
Vigência: 01/05/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 9
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANDRÉ SALAME SEABRA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 157
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257594

PORTARIA: 582/11
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188040/Fernado Douglas Jardim Santo (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257602

PORTARIA: 513/11
Objetivo: Realzar Exama Psiquiátrico
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463645/Elizabeth Maria Pereira Ferreira (Psiquiatra) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257591

PORTARIA: 545/11
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sta. Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192600/Bruno Rodrigues da Silva (Aux. Téc de Perícias) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 04/02/2011
5868416/Carlos Cézar de Lemos Rodrigues (Perito Criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257575

PORTARIA: 535/11
Objetivo: Curso de Peícia Ambiental
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5157463/Cristina Neves Fonseca (Perito Criminal) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
5146666/Lauro Medina Viana (Perito Criminal) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
3228843/Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida 
(Perito Criminal) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257569

PORTARIA: 554/11
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sta. Mª do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833450/Fernando Arthur Rodrigues Dias (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 22/06/2011
5325013/Jadir Ataíde dos Santos (Perito Criminal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 22/06/2011
5232996/Jorge Teófilo de Barros Lopes (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 22/06/2011
72389/José Roberto Farias de Oliveira (Ag. de Artes Práticas) / 


